
 

 

 

 

 

Tillsynsplan enligt Lag 
(2018:2088) om tobak och 

liknande produkter samt Lag 
(2022:1257) om tobaksfria 

nikotinprodukter  
Antagen av socialnämnden 2024-01-XXXXXX  

Ansvarig förvaltning: Socialförvaltningen 
Ansvarig tjänsteman: Alkoholhandläggare  Ny text är markerad med blå färg.

Text som föreslås tas bort är genomstruken.



Tillsynsplan  

2 
 

Tillsynsplan enligt Lag (2018:2088) om 
tobak och liknande produkter samt Lag 
(2022:1257) om tobaksfria 
nikotinprodukter. 
Socialnämnden har att bedriva tillsyn över 
försäljning av tobak, tobaksvaror och e-cigaretter 
samt tobaksfria nikotinprodukter. Försäljningen ska 
ske på ett ansvarsfullt sätt. 

Lag (2018:2088) om tobak och liknande produkter  
Lagarna syftar till att begränsa hälsorisker och 
olägenheter som är förbundna med bruk av tobak 
och liknande produkter samt med exponering för rök 
från tobak och liknande produkter.  

Enligt 5 kap. 1 § får Endast den som har tillstånd får 
bedriva detaljhandel med tobaksvaror. Ansökan om 
tillstånd för tobaksförsäljning görs skriftligt till 
kommunen. Tillstånd meddelas av den kommun där 
försäljningsstället är beläget.  

Folkhälsomyndigheten utövar tillsynen över 
efterlevnaden av lag om tobak och liknande 
produkter och anslutande föreskrifter. Länsstyrelsen 
utövar tillsyn inom länet och ska bistå kommunerna 
med vägledning och råd angående tillsynen. 
Kommunen har tillsammans med polisen tillsyn över 
efterlevnaden av de bestämmelser som gäller för 
försäljning av tobak och liknande produkter. 

Vid tillsyn kontrolleras att försäljningsstället följer 
lagen och bedriver försäljning i enlighet med 
tillståndet. Tillsynen består av förebyggande, inre 
och yttre tillsyn. 

Utifrån resultaten av den yttre och inre tillsynen kan 
det bli aktuellt att utreda om en påföljd enligt lag om 
tobak och liknande produkter ska meddelas. Om 
brister konstateras får kommunen meddela 
förelägganden och förbud och sätta ut vite. 
Tillståndshavare kan även meddelas en varning om 
varning kan anses vara en tillräckligt ingripande 
åtgärd. 

 

 

Olika slags tillsyn  
I möjligaste mån samordnas tobakstillsynen, 
tillsynen av tobaksfria nikotinprodukter och 
kontrollen över handeln med vissa receptfria 
läkemedel. Detta gäller främst för butiker. 
Samordning sker även med alkoholtillsynen där det 
är möjligt. 

Förebyggande tillsyn 
Syftet med förebyggande tillsyn är att informera och 
göra tillståndshavaren uppmärksam på de krav som 
ställs i lag om tobak och liknande produkter. Den 
förebyggande tillsynen sker genom 
informationsmaterial och rådgivning till den som har 
eller avser att söka försäljningstillstånd. 

Inre tillsyn 
Den inre tillsynen sker genom att kommunen följer 
upp att tillståndshavare fortfarande uppfyller lagens 
krav vad gäller personlig och ekonomisk lämplighet 
samt efterlevnad av lagens övriga bestämmelser. 
Detta sker genom kontroll  i 
kreditupplysningsföretaget Credit Safe. Kontroller 
sker även genom remissförfarande till exempelvis 
skatteverket och polismyndigheten. Kommunen 
kontrollerar dessutom tillståndshavare hos 
kronofogden när det gäller tillståndshavares 
skyldigheter att betala in skatter och avgifter. 

Den inre tillsynens genomförs en gång per år för 
varje försäljningsställe.  

Yttre tillsyn 
Den yttre tillsynen innebär att kommunen genomför 
kontroller på försäljningsstället för att kontrollera att 
lagen och föreskrifter efterlevs. 

Tillsynsbesöken kan vara både oanmälda och i 
förväg inbokade. 

Yttre tillsyn genomförs en gång per år på varje 
försäljningsställe. Tillsynen kan genomföras i 
samverkan med polismyndigheten eller skatteverket.  
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Kontrollköp kan komma att genomföras. Vid 
genomfört kontrollköp skall näringsidkaren 
informeras så snart som möjligt och återköp 
genomföras. 

Den yttre tillsynen kontrollerar bland annat  

• att det finns aktuellt 
egenkontrollprogram och på vilket sätt 
detta efterföljs  

• märkningen av tobaksförpackningar 
både för cigaretter och snus och 
produktpresentationen av dessa 
produkter  

• att det görs ålderskontroll och att det 
finns synbar skylt om ålderskontroll  

• att det finns identitets- och 
säkerhetsmärkning på cigarett- och 
rulltobaksförpackningar 

• marknadsföring av tobaksprodukter 
• mängden tobak i en förpackning  
• att personal får den information och 

det stöd som behövs för att de skall 
kunna följa lagen och föreskrifter 
knutna till den  
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